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Duke u bazuar né rekomandimin e datés 22.12.2022 me nr.protokoli 02-06-4730 t&¢ Menaxheres
s€ Projektit/Kontratés dhe Ekipit pér menaxhimin e kontratés, pas trajtimit t& kétij rekomandimi
dhe shkresave t€ 1éndés g& kané t& b&jné me kontratén: “Modernizimi i Sistemit t& Teknologjisé
Informative sipas kérkesave dhe nevojave t& Administratés Tatimore t& Kosovés (ATK), me
numér t€ brendshém prokurimit 1160017012214, me numér eprokurimi 11600174011214” t&
nénshkruar me daté 15.01.2020, sipas nenit 61(28), nenit 61(29) pér Rregullat dhe Udhé&zuesin
Operativ pér Prokurim Publik t¢ datés 10.01.2016, nenit 41.2.2 (b), (c) dhe (d) t& kushteve t&
pérgjithshme t& kontratés (mé tej: KPK), nenit 12.6.1, 12.6.2 (c) pika 1 dhe 2 t& kushteve t&
veganta t€ kontratés (mé tej: KVK), nenit 12.6.3 (a) dhe (b) té¢ KPK, nenit 30.4 t¢ KPK, nenit
19.2 t& KVK, nenit 19.4 t& KPK, nenit 9.3 t& KPK, nenit 106, nenit 107, nenit 108, nenit 112,
nenit 115 t& Ligjit Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e detyrimeve (i publikuar né gazetén zyrtare
t€ Republikés s& Kosovés nr. 16, daté¢ 19 qershor 2012), Menaxheri i Prokurimit prané
Autoritetit Kontraktues — Administrata Tatimore ¢ Kosovés me daté 27 Dhjetor 2022, pér
zgjidhjen e késaj kontrate merr kété:

VENDIM

I. Ndérpritet dhe pérmbyllet kontrata pérshkak mos realizimit dhe mos pérmbushjes t& kontratés
nga Furnizuesi t€ kontratés “Modernizimi 1 Sistemit t& Teknologjisé Informative sipas kérkesave
dhe nevojave t€ Administratés Tatimore t€ Kosovés (ATK), me numér t& brendshém prokurimit
1160017012214, me numér eprokurimi 11600174011214”.

II. Refuzohet kérkesa e datés 15.12.2022 pér zgjatjen e kontratés dhe ndryshimin e planit pér
implementimin e kontratés e parashtruar nga Furnizuesi: “IUNetworks” LLC, Aram
Mkhitaryan - Drejtor, me adresé: 38/1, Pushkin Str., Building 5, 0010, Yerevan, Republika e
Armenis€; "PBC" sh.p.k., Bashkim Selmani - Drejtor, me adres¢: Hamdi Mramori, nr.1,
Prishting; "Mikrobiz" sh.p.k., Naim Berisha - Drejtor, me adresé: Rifat Berisha Rr. E.10, nr.33,
Prishting; "Tax Accounting Group" sh.p.k., Imer Abdyli - Drejtor, me adresé: Chelsea Point, E4,
nr.21, Prishting; t€ pérfaqésuar nga lider i konzorciumit i autorizuar nga anétarét e konzorciumit
pér kété kontraté &shté: “IUNetworks” LLC, (“mé tej: Furnizuesi”™).

III. Konfiskohet garancioni bankar i ekzekutimit t& kontratés né vlerén 1,958,712.20 € i
dorézuar pér kété kontraté nga Furnizuesi.

IV. Furnizuesi e ndérpret t€ gjithé punén e métutjeshme pér kété kontrat€. Furnizuesi ka
déshtuar ti dorézojé Autoritetit Kontraktues produktin e ploté e t& kompletuar ITAMIS sipas
kushteve kontratés, pér mé tepér Furnizuesi ka té déshtuar t& dorézojé edhe ndonjé¢ produkt-
Modul funksional té pranueshém q& mund t& pérdoret apo t€ keté ndonjé dobi Autoritetit
Kontraktues sipas kushteve té€ kontraté€s. Nga Autoritetit Kontraktues €shté vértetuar se fajésia
dhe pérgjegjésia pér mosrealizimin dhe mosp&rmbushjen e detyrimit t& ploté dhe pjesshém t&
kontratés &shté e Furnizuesit t€ cilit 1 ka pérfunduar edhe afati shtes€ i arsyeshém i dhéné mé
voné pas kontratés nga Autoritetit Kontraktues sipas kérkesés s& Furnizuesit i cili as né kété afat
nuk ka pérmbush detyrimin e vet.
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ARSYETIM

. Kontrata: “Modernizimi i Sistemit t& Teknologjisé Informative sipas kérkesave dhe nevojave
t€¢ Administratés Tatimore t&€ Kosovés (ATK), me numér t& brendshém prokurimit
1160017012214, nr. eprokurimi: 11600174011214”, mes Autoritetit Kontraktues dhe
Furnizuesit &shté nénshkruar me daté 15.01.2020.

Furnizuesi edhe gjaté demonstrimit t& produktit t& mbajtura né Prishtiné me datat 01,
02.07.2019, po ashtu e ka siguruar Autoritetin Kontraktues se do t& plotésojé né tersi
kérkesat € dosjes s¢ tenderit, dhe kérkesat ¢ Autoritetit Kontraktues duke dorézuar produktin
funksional dhe operacional né kohé si¢ &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues.

. Kontrata ka t€ b&jé me furnizimin e Sistemit t& Teknologjisé¢ Informative sipas kérkesave
dhe nevojave t&¢ Administratés Tatimore t& Kosovés (ATK), e cila pérmban, pérveg tjerash,
planin e zbatimit dhe implementimit t& kontratés me t& cilin rregullohen afatet pér
dorézimin, instalimin, furnizimin deri né pranimin operational t& Sistemit t& TI-s&, né térési.
Kontraté e cila deri me tani éshté amendamentuar dy heré: Amandamentimi nr. 1 i kontratés
&shté nénshkruar me daté 27.04.2020, dhe Amandamentimi nr. 2 i kontratés &shté
nénshkruar me daté 22.07.2021 si rezultat i vonesave té shkaktuara nga Furnizuesi dhe
kérkesave t€ béra nga Furnizuesi n¢ realizimin e planit t& implementimit t& projektit me
shtyerje té€ afatit prej 6 muajve nga amandamentimi nr.1.

Sipas klauzolés 19 t&¢ KPK (Klauzola 19 t¢ KVK) Hartimi i Planit t& Implementimin t&
Projektit &€shté obligim i furnizuesit duke u bazuar né kapacitetet e tij ndérsa Autoriteti
Kontraktues (mé& tej: AK) ka kontribuar dhe &shté perpjekur né eliminimin e mos
konformiteteve né€ plan (nése ka pasur t& tilla) dhe ka aprovuar né térési planin si¢ &shté
prezantuar dhe kérkuar nga furnizuesi.

Sipas amendamentit nr. 1 t& kontratés ( e lidhur pérshkak ngjarjeve té& forcés madhore me
pandeming e virusit covid), AK dhe Furnizuesi jané dakorduar pér ndryshimin e afateve té&
liferimit t& furnizimeve dhe instalimeve t&é licencave dhe sistemit ITAMIS. Pérkundér
shtyrjes se afateve me Amendamentimin nr. 1 té kontratés, fazat e testimit dhe
funksionalizimit t& fazés s€ paré t& projektit, sipas kalendarit te instalimeve dhe planit t&
implementimit t& projektit, nuk u pérfunduan brenda afatit nga ana e furnizuesit.

. Pérshkak se nuk u pérfunduan brenda afatit nga ana e furnizuesit me amandamentimin nr. 1
té kontratés, Fumnizuesi ka paraqitur dhe béré kérkesén pérséri pér shtyerjen e afatit me
planin e implementimit t&€ projektit, e cila kérkesé pér shtyerje ju éshté aprovuar nga AK sig
&shté paraqitur dhe kérkuar nga Furnizuesi, pér té cilén éshté lidhur Amandamentimi nr.2 i
kontratés mes dyja paléve. Sipas amendamentit nr. 2 t& kontratés daté 22.07.2021, AK dhe
Furnizuesi jan€ dakorduar pér ndryshimin e planit te instalimit dhe pagesave ndaj furnizuesit
dhe planin kohor t& zbatimit pér realizimin e kontratés. Edhe pas Amendamentimit nr. 2 t&
kontratés, furnizuesi nuk ka arritur q€ t&€ respektoj afatet e pércaktuara né planin kohor té
zbatimit pér realizimin e kontrat€s t€ pércaktuara né Amandamentimin nr.2, pavarésisht
vérejtjeve dhe shgetésimeve q€ AK i ka drejtuar né ményré t€ vazhdueshme ndaj furnizuesit.

Afatet e reja jan€ paraqitur dhe kérkuar nga veté€ Furnizuesi edhe pér Amandamentimin nr.
1, edhe pér Amandamentimin nr. 2, ku Furnizuesi ka marré detyrim se do ti respektojé afatet
e reja, t€ cilat afate té€ reja jan€ miratuar nga AK. Furnizuesi i &shté béré me dije vazhdimisht
pas komunkimeve, takimeve t& shumta qé ka pasur AK me Furnizuesin se afatet e
pérmbushjes s& detyrimeve kontraktuale n€ kohé jan€ element thelbésor i pérmbushjes sé
kontratés sipas natyrés sé produkteve-moduleve dhe shérbimeve qé kérkohet t& dorézohen
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né kohé te AK sipas afateve t& specifikuara né Amandamentimin nr.2 t€ kontratés, té cilave
afate nuk 1 &€shté pérmbajtur dhe nuk jané respektuar nga Furnizuesi me fajin e tij.

Po ashtu Autoriteti Kontraktues gjaté fazés s¢ implementimit t& kontratés me kérkesén e
furnizuesit pé€r ndérrimin e Menaxheres s¢ Projektit nga ana e Furnizuesit, Autoriteti
Kontraktues pas trajtimit t& kérkesave dy heré ka aprovuar kérkesén e Furnizuesit pér
ndérrim t&€ Menaxheres s& Projektit duke 1 dhéne mundgsi né realizimin dhe pérmbushjen e
kontratés nga Furnizuesi. Furnizuesi pér ké&té kontraté ka pasur t€ angazhuar tri Menaxhere
té Projektit.

Ne¢ lidhje me aktivitetet e fazés s& paré t€ projektit, Menaxherja e Projektit dhe Ekipi pér
Menaxhimin e Kontratés kané pércjellé tek Furnizuesi vérejtje pér mos dorézim té
dokumenteve teknike pér fazén e paré me daté 11.08.2021, kérkesé pér sqarimin e vonesave
té shkaktuara dhe shprehjen e shqetésimit né lidhje me mos respektimin e planit kohor t&
zbatimit ne lidhje me fazén e paré me daté 01.09.2021 dhe me daté 16.09.2021. Meqgenése
shtrirja / funksionalizimi i fazés s& paré t€ projektit &shté dashur t& dorézohet né
Administratén Tatimore t& Kosovés (mé tej: ATK) me daté 01.10.2021 dhe Furnizuesi nuk
ka arritur né€ kohé t€ pérfundoj si aktivitet sipas shtojcés 2 planit kohor t& zbatimit t&
kontratés t€ nénshkruar me amandamentimin nr.2, me daté 20.10.2021 &shté njoftuar
furnizuesi pér aplikimin e démeve t& likuiduara sipas kushteve t& kontratés si rezultat i mos
respektimit t€ planit kohor t&€ zbatimit pér realizimin e kontrat€s, respektivisht
shtrirjen/funksionalizimin ¢ fazés s€ paré sipas amandamentimit nr. 2. Po ashtu me daté
20.10.2021 pérséri i &shté béré me dije Furnizuesit dhe &shté kérkuar nga furnizuesi té
respektohet plani kohor 1 zbatimit t& realizimit t&€ kontratés sipas amadamentimit nr. 2, duke
dorézuar produktet, shérbimet né€ gjendje t& rregullt sipas kushteve té kontratés.

Me daté 09.11.2021 nga AK &shté pranuar njoftimi nga furnizuesi i cili thekson rendésin e
pérmbushjes s& duhur dhe né kohé& t& detyrimeve t€ pranuara dhe siguron AK se nga
Fumizuesi prej tani jané marré t€ gjitha masat e nevojshme pér plotésimin e t€ gjitha
kushteve t& fazave tjera t& pé€rcaktuara me kontraté dhe shtojcén 2 Programi dhe plani pér
zbatimin e kontratés sipas amandamentimit nr. 2 t& kontratés, ku edhe pasi qé€ siguron AK-né
Furnizuesi vazhdon duke mos respektuar planin kohor t&€ zbatimit té kontratés pér té
dorézuar shérbimet, produktet né koh& N& njoftimin e datés 09.11.2021 Furnizuesi
kundérshton démet e likuiduara t& aplikuara nga AK.

AK me datén 26.11.2021 pérmes parashtresés i kthen pérgjigjje dhe e njofton Furnizuesin
lidhur me njoftimin e datés 09.11.2021, se nga AK do t& aplikohen démet e likuiduara né
vonesat e shkaktuara nga Furnizuesi pér mos dorézimin e shérbimeve, produkteve né kohé
sipas planit kohor t& zbatimit t& realizimit t& kontratés t& pércaktuara sipas Amadamentimit
nr. 2. AK pérséri né edhe né parashtresén e datés 26.11.2021 ka kérkuar nga furnizuesi té
respektohet plani kohor t& zbatimit t& realizimit t&€ kontratés sipas Amadamentimit nr. 2 duke
dorézuar shérbimet, produktet né¢ kohé dhe t&¢ pérmbushen obligimet dhe detyrimet e veta
nga Furnizuesi sipas kontratés.

Né lidhje me aktivitetet e fazés sé dyté, Menaxherja e Projektit dhe Ekipi pér Menaxhimin e
Kontratés kané pércjellé tek Furnizuesi shqgetésimin n€ lidhje me mos respektimin e planit
kohor & zbatimit t& kontratés, vonesave t& shkaktuara me daté 12.10.2021. Shqetésimet jané
shprehur vazhdimisht edhe gjaté prezencés fizike t& pérfaqésuesit t&€ Furnizuesit n€ Kosové
nga data 04.11.2021. Megenése shtrirja e pjesés s¢ paré t& Fazés s¢ dyte t&€ kontratés &shté
dashur t& dorézohet né ATK me daté 02.12.2021 dhe Furnizuesi nuk ka arritur ta pérfundoj
si aktivitet, me daté 14.12.2021 Furnizuesi &shté njoftuar pér aplikimin e démeve t&€
likuiduara si rezultat i mos respektimit t& planit kohor t& zbatimit pér realizimin e kontratés,
respektivisht shtrirjen / funksionalizimin e pjesés s€ paré t& fazés s¢ dyt€. AK pérséri
pérmes parashtresés s¢ datés 14.12.2021 ka kérkuar nga furnizuesi t& respektoj planin kohor
Faqe 3 nga 10




11.

12.

13.

té zbatimit t&€ realizimit t€ kontratés sipas amadamentimit nr. 2 duke dorézuar shérbimet,
produktet né kohé dhe t&¢ pérmbushen obligimet dhe detyrimet kontraktuale nga Furnizuesi
sipas kontratés.

Me daté 08.02.2022 nga AK &shté pranuar njoftimi nga furnizuesi i cili thekson pérséri
rendésin e pérmbushjes sé¢ duhur dhe né kohé t& detyrimeve t& marra né bazé té kontratés
dhe garanton AK se jan¢ marré t€ gjitha masat e nevojshme nga Furnizuesi pér pérmbushjen
e kushteve t€ fazave tjera t& parashikuara n€ kontraté dhe shtojcén 2 planit t& implementimit
t€ kontratés sipas amandamentimit nr. 2 t& kontratés, ku edhe pérséri pasi qé garanton AK-né
Furnizuesi vazhdon duke mos respektuar planin kohor t& zbatimit t& kontratés pér té
dorézuar shérbimet, produktet né kohé sipas amandamentimit nr. 2 t& kontratés. Ng
njoftimin e datés 08.02.2022 Furnizuesi kundérshton démet e likuiduara t& aplikuara nga
AK.

Me daté€ 24.02.2022 pé&rmes parashtresés me shkrim AK ka kundérshtuar njoftimin e datés
08.02.2022 t& Furnizuesit, duke njoftuar Furnizuesin se AK géndron pas parashtresave té
dat¢ 20.10.2021, daté 26.11.2021, dat¢ 14.12.2021 t€ cilat ju jané dérguar Furnizuesit. Po
ashtu nga AK né parashtesén e datés 24.02.2022 dérguar Furnizuesit &shté pérséritur kérkesa
pér respektimin, zbatimin dhe pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale nga Furnizuesi sipas
kontratés, dhe jané dhen& pérséri arsyet pér aplikimin e démeve t&€ likuiduara nga AK. Né
njoftimin e datés 11.03.2021 Furnizuesi kundérshton démet e likuiduara t& aplikuara nga
AK. Menaxherja e Projektit dhe Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés né AK né parashtresén e
datés 25.03.2022 e njoftojné Furnizuesin se mbeten prapa géndrimit né lidhje me aplikimin e
démeve t€ likuidura pér vonesat e shkaktuara nga Furnizuesi. Pér produktet-modulet,
shérbimeve t€ pa dorézuara né kohé nga AK jané aplikuar démet e likuiduara deri né njé
maksimum prej 10 % t& vlerés totale t€ kontratés, ku kjo vleré sipas AK éshté arritur dhe ka
tejkaluar normén mbi 10% t& vlerés totale t€ kontratés pér t& cilat ka gen& i njoftuar
vazhdimisht Furnizuesi, t&€ cilat déme t€ likuidura jané aplikuar si rezultat i vonesave té
shkaktuara nga Furnizuesi pér mos dorézimin e produkteve-moduleve, shérbimeve sipas
planit pér zbatimin e realizimit t€ kontrat€s t€ nénshkruar me amandamentimin nr.2
kontratés.

Pér mos pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, Furnizuesi éshté njoftuar vazhdimisht nga
Autoriteti Kontraktues dhe &shté kérkuar vazhdimisht respektimi dhe zbatimi i kontratés nga
Furnizuesi. Menaxherja e Kontratés dhe Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés kané mbajtur dy
heré takime virtuale me Furnizuesin ku &shté rekomandua qé nga Furnizuesi t€ pranohet njé
raport me arsyetime se perse jan€ shkaktuar kéto vonesa dhe po ashtu &shté rekomandua qé
krahas raportit t& b&jné kérkesa pér riorganizim t€ planit kohor t€ punés dhe afateve kohore
té dorézimit t&€ moduleve né ményré g€ t'i shmangim vonesat e projektit dhe t'i definojné ma
garté veprimet ¢ paléve si nga ana ¢ Furnizuesit po ashtu edhe nga ana e AK-s€. Gjaté
takimeve &shté béré e qarté pér Furnizuesin g€ kérkesa do t€ shqyrtohet nga AK e me pas do
t& veprohet sipas kushteve t& kontratés, duke mos levizur datén pérfundimtare ta pranimit
operacional t& ITAMIS. Mirépo, edhe pse €shté dakorduar pér njé€ gjé té tille, ne dy takimet
me Furnizuesin, Furnizuesi &shté zotu qé€ do ta b&j€ raportin s€ bashku me kérkesén pér
riorganizim té afateve, Furnizuesi nuk ka b&ré njé hap té tillg.

Me daté 11.08.2021 nga Menaxherja ¢ Projektit né AK &shté njoftuar me parashtresé
Furnizuesi pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale n¢ kohé sipas planit pér zbatimin
¢ kontratés nga Furnizuesi dhe mos pérmbushje t& kérkesave teknike dhe funksionale sipas
kontratés.

Me daté 23.09.2021 nga Menaxherja ¢ Projektit né¢ AK &sht¢ njoftuar me parashtresé
Furnizuesi pér mos pérmbushje té detyrimeve kontraktuale né kohé sipas planit pér zbatimin
¢ kontratés nga Furnizuesi.
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Me daté 26.10.2021 nga Menaxherja e Projektit né AK &shté njoftuar me parashtresé
Furnizuesi pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale né kohé sipas planit pér zbatimin
e kontratés nga Furnizuesi

.Me dat€¢ 11.10.2021 nga Menaxherja e Projektit né AK &shté njoftuar me parashtresé

Furnizuesi pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale né kohé sipas planit pér zbatimin
e kontratés nga Furnizuesi.

Me daté 12.10.2021 nga Menaxherja e Projektit né AK &shté njoftuar me parashtresé
Furnizuesi me shqetésimet pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale sipas kontratés
nga Furnizuesi.

Me daté 03.02.2022 nga Menaxherja e Projektit né AK &shté njoftuar me parashtresé
Furnizuesi me shqgetésimet pér mos p&rmbushje t&€ detyrimeve kontraktuale né kohé sipas
kontratés nga Furnizuesi dhe pér vonesat e shkaktuara nga Furnizuesi AK do té veprojé sipas
kushteve t&€ kontratés.

Me daté 21.02.2022 nga Menaxherja e Projektit né AK &sht€ njoftuar me parashtresé
Furnizuesi ku jan€ specifikuar shérbimet, produktet q¢ nuk jané kryer né kohé dhe me
shgetésimet pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale sipas kontratés nga Furnizuesi.

Me daté 11.03.2022 nga Menaxherja e Projektit né AK é&shté njoftuar me parashtresé
Furnizuesi ku jané€ specifikuar shérbimet, produktet q& nuk jané kryer dhe me neglizhimet
pér mos pérmbushje t& detyrimeve kontraktuale sipas kontratés nga Furnizuesi.

Me daté 08.04.2022 me nr.protokoli 02-06-1671 nga AK i &sht€ dorézuar parashtresa
Furnizuesit me vérejtjen e fundit para ndérprerjes sé€ kontratés pérshkak mos pérmbushjes sé
detyrimeve dhe obligimeve kontraktuale nga Furnizuesi, duke u bazuar né rekomandimin e
datés 21.03.2022 t& Menaxheres s& Projektit dhe Ekipit pér menaxhimin e kontratés, dhe
shkresave t€ 1&€ndés ku jan€ dhéné arsyetimet, provat, faktet e paraqitura g€ kané t&€ b&jné me
mos realizim dhe mos pérmbushje t& kontratés, ku &shté kérkuar pérséri nga Furnizuesi t&
evitohen neglizhencat dhe déshtimet t& cilat ndikojné€ né ményré serioze né realizimin e
duhur dhe me kohé pér ti pérmbushur dhe realizuar obligimet dhe detyrimet e veta q€ ka
Furnizuesi me kontraté duke dorézuar shérbimet, produktet sipas kontratés dhe planit kohor
pér zbatimin e realizimit t€ kontratés sipas amadamentimit nr. 2 t€ kontraté€s 22.07.2021.

Gjithashtu, me qéllim té pasqyrimit t&¢ gjendjes faktike t€ secilit modul, Menaxherja e
Projektit dhe Ekipi pér Menaxhimin e Kontrates nga Grupet Punuese né kuader t& projektit
kané pranuar raporte t€ detajuara té cilat pérshkruajne statusin e secilit modul t€ cilat ju jané
dorézuar Furnizuesit me datén 08.04.2022 me parashtresén — vérejtjen e fundit para
ndérprerjes sé kontratés, me qéllim Furnizuesit ti jepet kohé né pérmisimin, korrigjimin e
déshtimeve pér t& dorézuar modulet dhe shérbimet né gjendje t€ rregullt funksionale dhe
operacionale sipas kontratés. Raportet e dorézuara furnizuesit me daté 08.04.2022 jané:

1. Raporti i datés 03.03.2022 pér ecuriné dhe progresin pér Modulin e “Regjistrimit t&
Tatimpaguesve”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété modul
sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

2. Raporti i datés 03.03.2022 pér Modulin "Menaxhimi i Komunikimit", ku Furnizuesi nuk
ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me
kontraté.

3. Raporti i datés 03.03.2022 pér ecuring dhe progresin e punés pér Modulin “Menaxhimi i
Deklaratave Tatimore”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété
modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.
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4. Raporti datés 02.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés pér Modulin “Menaxhimi i
Pagesave”, ku Furnizuesi nuk ka p&mbushur shérbimet, produktin pér kété modul sipas
obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

5. Raporti 1 datés 02.03.2022 pér ecurine dhe progresin e punés pér Modulin e
“Kontabilitetit t€ t¢ Hyrave”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér
kété modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

6. Raporti i datés 02.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés ne kuadér pér Modulin e
“Menaxhimit t&¢ Gjobave dhe Interesave” , ku Furnizuesi nuk ka dorézuar asnjé version
pér kété modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

7. Raporti i datés 08.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés pér Modulin ¢ “Menaxhimit
t€ Rimbursimeve / Kthimeve”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér
kété modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

8. Raporti i datés 08.03.2022 pér ecuring dhe progresin e punés pér Modulin e “Menaxhimit
t€ Parave t€ Gatshme”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kéte
modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

9. Raporti i datés 08.03.2022 pér ecurine dhe progresin e punés pér Modulin t& “E-Faturés”,
ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété modul sipas obligimeve
dhe detyrimeve me kontratg.

10. Raporti 1 datés 08.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés pér Modulin t& “Menaxhimit
t€ Rrezikut”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété modul sipas
obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

11. Raporti i datés 08.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés pér Modulin e “Kontrollit
dhe Vizitave”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér kété modul
sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

12. Raporti i datés 10.03.2022 pér ecuriné dhe progresin e punés pér Modulin e “Auditimit /
Kontrollit t&¢ Brendshém”, ku Furnizuesi nuk ka pérmbushur shérbimet, produktin pér
kété modul sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

13. Raporti i daté€s 03.03.2022 pér ecuriné dhe progresin € punés pér Modulet pér
“Menaxhimin e shfrytézuesve”, “Magazina ¢ té Dhénave”, ku Furnizuesi nuk ka
pérmbushur shérbimet, produktet pér kéto module sipas obligimeve dhe detyrimeve me
kontratg.

14. Raport i datés 01.03.2022 pér ecuring dhe progresin e punés pér Modulin e “Raportimit
dhe analiz€s”, ku Furnizuesi nuk ka p&rmbushur shérbimet, produktin pér kété modul
sipas obligimeve dhe detyrimeve me kontraté.

22. Furnizuesi né parashtresén e datés 11.04.2022 e kundérshton parashtresén e datés

08.04.2022 t&¢ AK-sé. Po ashtu né parashtresén e datés 11.04.2022 Furnizuesi e siguron AK
q¢ implementimi do t& pé&rfundojé deri né datén pérfundimtare t& specifikuar né kontraté
duke pranuar se ka vonesa né€ implementim t& disa moduleve dhe jo projektit si térsi.
AK me daté 22.04.2022 pérmes parashtres€s me shkrim lidhur me parashtresén e datés
11.04.2022 e njofton Furnizuesin se qéndron pas Parashtresés — vérejtjen e fundit para
ndérprerjes s€¢ kontrat€s pérshkak mos pérmbushjes sé detyrimeve dhe obligimeve
kontraktuale nga Fumizuesi, t€¢ dérguar Furnizuesit me datén 08.04.2022, ku né parashtresé
jané dhéné arsyetimet, argumentet, faktet, provat e paraqitura n¢ parashtresé.

23. Furnizuesi me daté 05.09.2022 ka dorézuar né AK kérkesén pér zgjatjen e afatit t& kontratés
dhe ndryshimin e planit t& realizimit t& kontratés. Pas trajtimit t& kérkesés sé& furnizuesit AK
me daté 19.09.2022 ka njoftuar furnizuesin pér refuzimin e kérkesés té datés 05.09.2022 pér
zgjatjen e afatit t& kontratés dhe ndryshimin e planit t¢ implementimit t& kontratés, duke u
bazuar n¢ parashtresén e datés 16.09.2022 t&€ Menaxheres s¢ Projektit/Kontratés dhe Ekipit
pér menaxhimin e kontrat&s. Duke pasur parasysh koston financiare t¢ deritanishme pér kété
projekt sa i pérket AK-s&, &shté propozuar g€ furnizuesi né kuadér t¢ afatit kohor t& fundit
pér dorézimin e projektit deri me datén 30.11.2022 t’i dorézoj dhe t’i b&j€ t& gatshém pér
pérdorim dhe pranim operacional 4 prej 21 moduleve t& cilat &shté i gatshém ti dorézojé deri
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né funksionalizim. Pas datés 30.11.2022 Furnizuesi mund t&é béjé kérkesén pér zgjatjen e
afatit t€ kontratés dhe ndryshimin e planit t& implementimit t& kontratés e cila do t& trajtohet
nga AK dhe pas trajtimit do ti kthehet pérgjigjje Furnizuesit.

Furnizuesi ka béré veté pérzgjedhjen e 4 prej 21 moduleve pér vendosje né gjendje té
rregullt funksionale né serverét e ATK-s&, ku sipas vlerésimit t&¢ Furnizuesit kané gené:
1.Moduli i Regjistrimit t€ Tatimpaguesve, 2. Moduli i Menaxhimit té Perdoruesve, 3.
Moduli i Faturés Elektronike, dhe 4. Moduli i Menaxhimit té Parase sé gatshme.

Menaxherja e Projektit me ekipin pér menaxhimin e kontratés kané& komunikuar vazhdimisht
me Furnizuesin duke i rikujtuar q& Proceset Biznesore tashmé t& aprovuara t& moduleve té
perzgjedhura nuk mund t&€ modifikohen, shtohen apo nderrohen né kété fazé pérveg rasteve
kur moduli mund t€ konsiderohet i pa pérfunduar apo rasteve t& gabimeve teknike.
Gjithashtu Furnizuesi nga Menaxherja e Projektit/Kontratés me daté 08.12.2022 pérmes
emailit éshté véné né dijeni g€ pasi ta b&jé instalimin 4 moduleve, jo me larg se data
30.11.2022 t€ njoftoj Menaxheren e Projektit/Kontratés dhe ekipin pér menaxhimin e
kontratés, sipas klauzolés 26.1 t&¢ KPK, qé instalimi i 4 moduleve ka ndodhur, atehere
Furnizuesi nuk e ka t& drejten pér ndryshime/modifikime né 4 modulet e vendosura né
ambientet € ATK-s€ deri n€ pérfundim t& testimeve dhe raportit nga grupet punuese.

ME daté 30.11.2022, né AK &shté pranuar njoftimi me shkrim nga Furnizuesi se ka furnizuar
dhe instaluar 4 modulet n¢ ambientet e AK-s&. Sipas kontratés, afati pér trajtimin ¢
moduleve t€ dorézuara &shté 14 dit¢ nga data e pranimit té njoftimit pér instalimin e
moduleve. Mirépo, meqenése, Furnizuesi nuk ka siguruar me kohe informatat pér testim,
respektivisht qasjet dhe pérdoruesit me qéllim te testimit, testimi ka filluar me vonese, pra
me daté 12.12.2022 si shkak i voneses se Furnizuesit né ofrimin e informatave t& nevojshme
pér testim.

Meqenése, Grupet punuese gjaté testimit t& moduleve kané vérejtur ndryshime né versione
té& moduleve t& vendosura né ambientet ¢ ATK-s€ ku né momente t& caktuara edhe testimi ka
gené i pamundur dhe se testimet &shté dashur t& ndérpriten si rezultat i ndryshimeve t& béra
nga Furnizuesi né versionet ¢ moduleve t& vendosura né ambientet ¢ ATK-s&, grupi punues
VII, ka ké&rkuar ndérprerjen e¢ qasjes pér Furnizuesit né ambientet ¢ ATK-s¢ deri né
pérfundim t€ testimeve t& moduleve dhe pergatitjes s€ raportit final. Menaxherja e Projektit
me ekipin pér menaxhimin e kontratés ka njoftuar Furnizuesin né lidhje me vendimin pér
ndalimin e qasjes né ambientet e ATK-s&, dhe mé& pas ka beré ndérprerjen e lidhjes VPN dhe
Remote né t& gjitha ambientet e brendshme t& ATK-s& (ambientet testuese t€ dedikuara per
projekt).

Gjithashtu, me qéllim t& pasqyrimit t& sakté t& gjendjes faktike t&€ secilit modul, Menaxherja
¢ Projektit/Kontratés me ekipin e menaxhimit t& kontratés me daté 21.12.2022 pérmes
menaxheres s€ implementimit t€ projektit kan€ pranuar raporte t&€ detajuara nga grupet
punuese né kuadér te projektit, t€ cilat pershkruajne statusin e secilit modul deri me tani.
Duke u bazuar ne raportet finale te grupeve punuese me té cilat vertetohet dhe konstatohet se
Furnizuesi nuk ka arrit t&€ pérmbushé as pjeserisht kontratén (dorézimin dhe instalimin e 4
moduleve té gatshme pér pranimin operacional deri me daté 30.11.2022) sipas kérkesave
dhe nevojave t& ATK-sg, t&€ percaktuara n€ kontraté, dhe si rrjedhojé plani 1 implementimit t&
kontratés ka arritur ne afatin e fundit duke mbetur si plan i skaduar, pa produkt, dhe as nuk
éshté dorézuar dhe pranuar ndonjé modul funskional.

Kérkesa e Furnizuesit e datés 15.12.2022 pér zgjatjen e kontratés dhe afatit pér planin e
implementimit t& projektit, pas trajtimit q€ &shté béré nga Autoritetit Kontraktues &shté
vlerésuar e pagéndrueshme dhe refuzohet nga AK kérkesa pér zgjatjen e kontratés dhe planit
pér implementimin e kontratés. Furnizuesi gjaté¢ demonstrimit t&€ produktit t€ mbajtur né
Prishtiné e datat 01, 02.07.2019 ¢ ka siguruar AK se ka produkt, dhe do ti modifikoj,
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zhvillojé, funksionalizoj e do t& b&jé operativ produktin me ndryshimet né Module sipas
kérkesave t€ Autoritetit Kontraktues, ndérsa tani né implementim té kontratés kur nuk mund
t€ funksionalizoj¢ dhe ti b&jé operacionale produktin, modulet pér shfrytézim pér
pérdoruesin € fundit, mundohet t& gjejé arsyetime né kérkesa pér modulin faturés
elektronike, pér modulin e parasé sé gatshme, e t& cilat nuk géndrojné por jané si arsyetim
nga furnizuesi i cili ka déshtuar t& pérmbush dhe realizoj detyrimet e tij me kontraté, ku nga
Menaxherja e Projektit, grupet punuese ka pasur pérgjigjje né kohé pér modulin e faturés
elektronike, modulin e parasé s& gatshme sipas kérkesave qé jané paragitur, por defekti ka
géndruar se Furnizuesi ka déshtuar né p&rmbushjen e kérkesave teknike pér funksionalizim
edhe t€ modulit t& faturés elektronike, dhe modulit t& parasé sé gatshme t& cilat jané
konstatuar nga AK dhe Furnizuesi ka qené i njoftuar vazhdimisht pér mospérmbushje t&
kérkesave edhe pér kéto dy module.

Lidhur me kérkesén tjetér pér pérkthim t& dokumenteve né gjuhén Shqipe, edhe kjo kérkesé
nuk géndron sepse pérkthimin né& gjuhén Shqipe t& dokumenteve e ka ditur Furnizuesi q&
nga koha kur &shté publikuar aktiviteti, e jo t& ngritét si arsyetim vetém pér t€ mos arsyetuar
mos pérmbushjen e kontratés. Kjo ka ndodhur me fajésiné e Furnizuesi sepse ka pasur raste
madje deri 9 heré kur ka ndryshuar versionet ¢ dokumenteve pérshkak se Furnizuesi i ka
pérgaditur dokumentet me defekte, t& cilat nuk jané pérgaditur sipas kérkesave té&
Menaxheres sé Projektit dhe grupeve punuese né AK, pér t& cilat vazhdimisht ka gené i
njoftuar Furnizuesi.

Keérkesa tjetér pér kohézgjatjen e testimit, nuk géndron sepse nga Menaxherja e Projektit dhe
grupet punuese testimet jan€ béré né koh€ dhe pérgjigjjet pér testimet i ka marré me kohé
Furnizuesi, por defekti ka qen¢ se Furnizuesi nuk i ka pérgaditur dhe dorézuar Modulet t&
rregullta dhe t€ pranueshme pér testim sipas kérkesave té Menaxheres sé Projektit dhe
grupeve punuese, madje duke i ndryshuar version pas versioni, dhe nuk jané dorézuar sipas
kontratés.

Lidhur me arsyen tjetér pér covid 19 dhe lufta né Armeni, edhe kjo arsye nuk géndron pér
faktin se Autoriteti Kontraktues i ka pasur parasysh kété dhe ka béré amandamentimet e
kontratés, t€ cilat kan€ ndodhur me kérkesén e Furnizuesit dhe amadamentimet e béra jané
béré sipas kérkesés s€ Furnizuesit, por tani Furnizuesi e pérdoré si arsye pérshkak déshtimit
né€ mospérmbushje dhe realizim t€ kontratés.

Sa 1 pérket kérkesés tjetér pér grupet punuese, edhe kjo arsye nuk géndron pér faktin se
Furnizuesi ka déshtuar né pérmbushjen e kontratés, dhe tani mundohet si arsyetim t& gjejé te
grupet punuese pér té cilén ¢éshtje nuk e ka ngritur mé herét nga nénshkrimi i kontratés, por
e ngrit n¢ fund t& implementimit t&€ projektit kur déshton né dorézimin dhe mosrealizimin
projektit.

Nga Menaxherja e Projektit/Kontraté€s me ekipin pér menaxhimin e kontratés, Menaxherja
pér implementimin e projektit, grupet punuese &shté treguar pérkushtim gjaté gjithé kohés se
implementimit t&€ kontratés, né drejtim t&€ shtyrjes pérpara t&€ projektit, duke aplikuar késhtu
njé qasje proaktive né€ avancimin e métutjeshém t€ proceseve, pérmes dhénies sé¢ kontributit
aq t&€ ¢mueshém né& forma té ndryshme, qoft€ pérmes takimeve fizike, virtuale, kontakteve,
kérkesave, komenteve etj. pér t&€ identifikuar dhe adresuar ¢éshtje t€ ndryshme né
pérmirésimin e vazhdueshém té procesit me qéllim té€ shtyerjes pérpara t&€ projektit.

Menaxherja e Projektit dhe Ekipi pér menaxhimin e kontratés duke bazuar né raportet e
Grupeve Punuese, né gjendjen e konstatuar me raportet ¢ Grupeve Punuese me té€ cilat
raporte konstatohet se Furnizuesi nuk i ka pérmbush detyrimet e kontratés si t& ploté, as
pjeséshme, duke mos dorézuar produktin e ploté, dhe duke mos dorézuar ndonjé Modul,
sipas kontratés dhe sipas planit pér zbatimin e realizimit t€ kontratés sipas amandamentimit
nr. 2 t& Kontratés t& datés 22.07.2021, pérkundér asaj se dy heré ju kan& zgjat afatet
Furnizuesit duke vendosur afate t& reja sipas kérkes€s sé Furnizuesit, pér t&€ cilat edhe
pérkundér se Furnizuesi ka siguruar AK-né€ se do ti respektoj€, nuk i ka respektuar edhe me
zgjatjen e afateve dhe vendosjen e afatave t&€ reja edhe pse afatet jané vendosur nga veté
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Furnizuesi. Furnizuesi ka qené i njoftuar vazhdimisht se pér Autoritetin Kontraktues afatet e
pérmbushjes s¢ detyrimeve kontraktuale né kohé jané element thelbésor i pérmbushjes sé
kontratés sipas natyrés s¢ produkteve funksionale q& kérkohet t& dorézohen né kohé sipas
afateve t&€ specifikuara né amandamentimin nr.2 t& kontratés.

Pér mospé€rmbushjen e deyrimeve kontraktuale furnizuesi &shté njoftuar vazhdimisht nga
Autoriteti Kontraktues, dhe nga Furnizuesi é&sht¢ kérkuar vazhdimisht t€ respektohen
detyrimet kontraktuale dhe pérmbushja e kontratés sipas kushteve té kontratés, dhe afateve
té specifikuara né amandementimin nr. 2 t& kontratés né planin e zbatimit t& realizimit té&
kontratés.

Megenése me daté 16.12.2022 ka gené afati i fundit i1 planit t& implementimit t& kontratés,
konkretisht Komisionimi - Testimi dhe Pranimi Operativ i ITAMIS, pér kété Furnizuesit i
&shté dhéné afat 1 arsyeshém nga data 08.04.2022 ku &shté njoftuar me vérejtjen e fundit
para ndérprerjes s€ kontratés, me qéllim pér ti pérmisuar, korrigjuar, defektet, neglizhencén
dhe déshtimet t& cilat kan& ndikuar né€ realizimin e kontratés nga ana e Furnizuesit. Ky afat i
arsyeshém 1 dhéné pér tu pérmisuar Furnizuesi né detyrimet e tij ndaj kontratés, dhe dy
amandamentimet e kontraté€s pérfshiré shtyerjen e afatit t€ ri t& arsyeshém t& dhéné sipas
kérkesés s€ paraqitur nga Furnizuesi pér realizimin e kontratés, krejt kéto kané gené veprime
té Autoritetit Kontraktues pér t&¢ shmangur ndérprerjen e kontratés.

Me zgjidhjen e kontratés pérshkak mosrealizimit dhe mos p&rmbushjes t& detyrimeve té
pércaktuara me kontraté& pér t& cilén fajésia &shté e Furnizuesit, Autoriteti Kontraktues do té
vazhdojé€ me veprimet ligjore pér shpérblimin e démit dhe veprime tjera sipas rregullave
ligjore t& aplikueshme, me pasoja juridike t€ cilat jan¢ shkaktuar me fajésing€ e Furnizuesit.

Andaj si pérfundim Autoriteti Kontraktues duke marré parasysh faktet, argumentet, provat e
lartshénuara, edhe p&rkundér vullnetit t&€ Autoritetit Kontraktues pér realizimin e suksesshém
té késaj kontrate, Autoriteti Kontraktues &shté i obliguar t& veprojé sipas nenit 41.2.2 (b), (c)
dhe (d) t& kushteve t& pérgjithshme t& kontratés (KPK), nenit 12.6.1, 12.6.2 (c) pika 1 dhe 2
t&€ kushteve t€ veganta t& kontratés (KVK), nenit 12.6.3 (a) dhe (b) t¢ KPK, nenit 30.4 t&
KPK, nenit 19.2 t&¢ KVK, nenit 19.4 t&€ KPK, nenit 9.3 t&¢ KPK, nenit 61(28), nenit 61(29) pér
Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurim Publik té datés 10.01.2016 nenit 106,
nenit 107, nenit 108, nenit 112, nenit 115 t& Ligjit Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e
detyrimeve (i publikuar né€ gazetén zyrtare t&€ Republikés s& Kosovés nr. 16, daté 19 gershor
2012), pér zgjidhjen e kontratés duke ndérpreré kontratén pér shkak mos realizimit dhe mos
pérmbushjes t&€ detyrimeve t& kontratés me fajésiné e Furnizuesit pér kontratén
“Modernizimi i Sistemit té Teknologjisé Informative sipas kérkesave dhe nevojave té
Administratés Tatimore té Kosovés (ATK), me numér t€ brendshém prokurimit
1160017012214, nr. eprokurimi: 11600174011214” t& nénshkruar me daté 15.01.2020,
amandamentimit nr. 2 t& kontratés t&€ nénshkruar me daté 22.07.2021.

Duke marré parasysh faktet, argumentet, provat e lartshénuara, dhe né até q€ u tha mé lartg,
Autoriteti Kontraktues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Menaxheri i Prokurimit prané AK-sé
Azem Duraku -

St et

Vendimi pér ndérprerjen dhe pérmbylljen e kontratés i dérgohet Furnizuesit sipas nenit 4.1,
4.2 t& kushteve té vecanta té kontratés, nenit 6 t&€ marréveshjes s€ kontratés.
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Shtojcé: T€ bashkangjitur me vendimin pér ndérprerjen dhe pérmbylljen e kontratés keni:
Raporti pér Modulin e “Regjistrimit t¢ Tatimpaguesve”,

Raporti pér Modulin e “Menaxhimit t& Parave t& Gatshme”,

Raporti pér Modulin e “E-faturés”,

Raporti pé€r Modulin e “Menaxhimit t& shfrytézuesve”,

Vendimi pér ndérprerjen dhe pérmbylljen e kontratés i dérgohet:

“IUNetworks” LLC, Aram Mkhitaryan - Drejtor, me adresé: 38/1, Pushkin Str., Building
5, 0010, Yerevan, Republika € Armenisé; "PBC" sh.p.k., Bashkim Selmani - Drejtor, me
adresé: Hamdi Mramori, nr.1, Prishting; "Mikrobiz" sh.p.k., Naim Berisha - Drejtor, me
adresé: Rifat Berisha Rr. E.10, nr.33, Prishting; "Tax Accounting Group" sh.p.k., Imer
Abdyli - Drejtor, me adresé: Chelsea Point, E4, nr.21, Prishting.

- Menaxheres s€ Projektit t& caktuar nga furnizuesi,

- Menaxheres s€ Projektit dhe Ekipit pér Menaxhimin e Kontratés né ATK,

- Komitetit Drejtues t&€ themeluar pér kété projekt né ATK,

- Zyrtarit Kryesor Administrativ né¢ ATK,

- Zyrtarit Autorizues né ATK.
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